*Accedet homo ad cor altum : et exaltabitur Deus.*

*Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum : et pro nihilo habuerunt contra eos lingue ipsorum.*

*Conturbati sunt omnes, qui videbant eos : et timuit omnis homo.*

*Annuntiaverunt opera Dei : et facta ejus intellexerunt.*

*Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo : et laudabuntur omnes recti corde.*

### PSALMUS

IN FINEM, PSALMUS DAVID, CANTICUM JEREMIE ET <sup>b</sup> AGGÆI DE VERBO PEREGRINATIONIS, QUANDO INCIPIENT PROFICISCI.

*Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur volum in Jerusalem.*

<sup>d</sup> *Exaudi orationem meam : ad te omnis caro veniet.*

ms. de more jugulat. Ad cuius fidem subsequenti versu et copilam, quæ neque in Hebreo resonat, obculo confidimus.

<sup>e</sup> *Juxta Augustinum idem ms. : Tamquam adipe, etc., repleta est (Aug. repleatur) anima mea. Et, Si memoratus sum tui, etc. Postremo versu : landabitur omnis qui jurat in ipso, quoniam oppilatum est os, etc.*

<sup>f</sup> *Juxta Augustinum Veronensis ms. tribulor. Mox pro eripe August. erue, Veronens. libera.*

<sup>g</sup> *Pari consensu iidem, ut sagittent in abscondito immaculatum. Repente sagittabunt, etc., firmaverunt (vel obfirmaverunt) sibi sermonem malignum : narraverunt u' abscondenter muscipulus, etc. Tum, Perscrutati sunt : et, defecerunt scrutantes. Accedet homo et cor altum, etc. et, Sagittæ infantium factæ sunt plagæ eorum, et infirmatae sunt super eos lingue eorum. Denique, et annunciaverunt.... omnes, qu. recto (sl. recti) sunt corde.*

<sup>h</sup> *Veronensis ms. : et Ezechiel ex populo transmigrationis cum inciperent caire, iuxta Augustinum. Vide que ad oppositam columnam annotamus.*

*Verba iniquorum prævaluerunt super nos: + et : A*

*impietibus nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti, et assumpsisti: \* inhabitabit*

*+ in: atrio tuis.*

*Replebitur in bonis domus tuae: sanctum est tem-*

*plum tuum, mirabile in æquitate.*

*Ezaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium*

*finium terræ, et in mari longe.*

*Præparans montes in virtute tua, accinctus poten-*

*tia: qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum*

*eius.*

*Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant ter-*

*minos a signis tuis; exitus matutini et <sup>b</sup> vespero de-*

*lectabis.*

*Visitasti terram, et inebriasti eam: multiplicasti*

*locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illo-*

*rum: quoniam ita est præparatio ejus [id est terra.]*

*Rivos ejus inebria, multiplicata genima ejus: in stil-*

*lidiis ejus lætabitur germinans.*

*Benedices coronam anni benignitatis tuae: et campi*

*tui replebuntur ubertate.*

*Pinguiscent speciosa deserti: et exultatione colles*

*accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt fru-*

*mento: clamabunt, etenim hymnum dicent.*

### PSALMUS LXV.

**I**N FINEM <sup>c</sup> CANTICUM PSALMI + RESURRECTIONIS :

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini*

*eius: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua + Do-*

*mine: in multitudine virtutis tuae mentientur tibi ini-*

*mici tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum di-*

*citat nomini tuo. DIAPSALMA.*

*Venite, et videte opera Dei: terribilis + in: con-*

*siliis super filios hominum.*

*+ Qui: convertit mare in aridam, in flumine per-*

*transibunt pede: ibi lætabitur in ipso.*

*\* Priorem hanc, ex qua verbum componitur, in*

*præpositionem, non quæ subsequitur, idem ms. obelo*

*prænotat. Carus neutrum habet. Subsequentia autem*

*versu pari consensu eamdem in præpositam bonis vo-*

*culam immerito obelo transverberant: ut et paulo*

*post et copulam, + el: in mari, etc.*

*<sup>b</sup> Rescribendum videtur in gignendi casu *vesperæ*,*

*cujus casus est quoque *resperi*, in opposita Romana,*

*atque aliis Latinis interpretationibus. Arnobius, In*

*exitu matutini et resperi delectabitur Deus. Sed et LXX ἵστηπες.*

*\* Palatinus ms. ut est in Romana editione, In fi-*

*nem psalmus David canticum resurrectionis.*

*<sup>d</sup> Hic sermones, pro verba, et sequenti versu atris,*

*pro tabernaculis: tum in justitia, pro in æquitate, et*

*Saluator, pro Salutaris, idem cum Augustino ms.*

*legit.*

*\* Idem consensu perpetuo libri, in fortitudine sua,*

*circumscriptus in potentatu: et mox sonum fluctuum*

*eius quis suffereret, mendose Veronens. suffert. Ante*

*Hieronymum legebatur, Quis sustinebit, quod ipsum*

*superfluum esse in epist. ad Suniam et Fretelam*

*debet.*

*<sup>e</sup> In Græco additum scribitis, inquit Hieronymus*

*ad Suni. ei Fretel., quis sustinebit? Quid superfluum*

*A d Verba iniquorum prævaluerunt super nos: et im-*

*pietibus nostris tu propitiaberis.*

*Beatus quem elegisti et assumpsisti: inhabitabit*

*in tabernaculis tuis.*

*Replebitur [Ms. replebitur] in bonis domus tuae: sanctum est tem-*

*plum tuum, mirabile in æquitate.*

*Exaudi nos, Deus, salutaris noster: spes omnium*

*finium terræ, et in mari longe.*

*Præparans montes in virtute tua, accinctus poten-*

*tia: qui conturbas fundum maris, sonum au-*

*tem <sup>a</sup> fluctuum ejus quis sustinet?*

*Turbabuntur gentes, et timebunt omnes qui habi-*

*tant fines terræ a signis tuis.*

*Exitus matutini et vesperi delectaberis: visitasti ter-*

*ram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam.*

*Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum il-*

*lorum: quia [Ms. quoniam] ita est præparatio tua.*

*Rivos ejus inebrians, multiplicans generationes*

*eius: in stolidiis suis lætabitur, dum exortetur.*

*Benedices coronam anni benignitatis tuae: et*

*campi tui replebuntur ubertate.*

*<sup>a</sup> Pinguiscent fines deserti: et exultatione colles*

*accingentur.*

*Induti sunt arietes ovium, et convales abunda-*

*bunt frumento, etenim clamabunt, et hymnum dicent.*

### PSALMUS LXV.

**C**IN FINEM <sup>b</sup> PSALMUS DAVID, CANTICUM RESURRECTIONIS.

*Jubilate Deo, omnis terra, psalmum dicite nomini*

*eius: date gloriam laudi ejus.*

*Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua: in*

*multitudine virtutis tuae mentientur tibi ini-*

*mici tui.*

*Omnis terra adoret te, et psallat tibi: psalmum di-*

*citat nomini tuo, altissime. DIAPSALMA.*

*Venite, et videte opera Domini: <sup>i</sup> quam terribilis*

*in consiliis super filios hominum.*

*Qui convertit mare in aridam, et flumina pertrans-*

*ibunt pede: ibi lætabitur in idipsum.*

*est: subauditur enim, qui conturbas profundum*

*maris, et conturbas sonum fluctuum ejus. MART.*

*<sup>b</sup> Continenter cum Augu-tino Veronens. liber:*

*Exitus mane, et vesperi delectabis: et, multiplicasti*

*ditare eam. Fluvius Dei repletus est, etc. Sulcos ejus*

*inebria, et multiplicata generationes, etc.; et, cum exo-*

*rietur. In fine, abundabunt frumento, clamabunt, et*

*enim hymnum dicent.*

*<sup>c</sup> Titulus penes Augustinum et Veronens. ms.*

*idem atque in opposito Gallicano Psalterio est. In*

*textu, psallite autem pro psalmmum dicite, ut et versu*

*tertio psallat: tum timenda pro terrilibus, ac potentie*

*pro virtutis, pari consensu pfererunt.*

*<sup>d</sup> Tacent quam voculam iidem libri: tum legunt,*

*in flumine pertransibunt pede, ibi jocundabimur in*

*ipso: et mox inamaricant, vel amaricant, pro iram*

*provocant. Barbara ea vox, Latinis que auribus inaudita,*

*ad vim verbi exprimendam, Augustino haud*

*dispicuit, qui eam supra ad psal. iv, 11, ubi occurrat,*

*suo calculo comprobavit, Ipsi ergo, inquietus,*

*inamaricaverunt Deum, qui peccando in eam ægritudinem*

*derenerunt. Ac suo proprio sensu infra in*

*psalm. cxxiv: Amorhai interpretantur amaricantes.*

*Jam hic vide te si intelligere possumus, quomodo ama-*

*ricantes regem habeant tentationem oculorum. Et mox:*

*Qui dominatur in virtute sua et in aeternum, oculi ejus super gentes respiciunt : qui exasperant non exaltentur in semetipsis.* DIAPSALMA.

*Benedicite, gentes, Deum nostrum, et auditam facite vocem laudis ejus :*

*Qui posuit animam meam ad vitam : et non dedit in commotionem pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus : igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro : imposuisti homines super capita nostra.*

*Transivimus per ignem, et aquam : et eduxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : reddam tibi rota mea, quae distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea.*

*Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arictum : offeram et tibi boves cum hircis.* DIAPSALMA.

*Venite, audite, et narrabo omnes qui timebis Deum, quanta fecit animae meae.*

*b Ad ipsum ore meo clamavi : et exaltavi sub lingua mea.*

*Iniquitatem si aspexi in corde meo : non exaudiet Dominus.*

*Propterea exaudivit Deus : et attendit voci deprecationis meae.*

*Benedictus Deus : qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.*

*A Qui dominatur in virtute sua in aeternum oculi ejus super gentes respiciunt : qui in iram provocant, non exaltentur in semetipsis.* DIAPSALMA.

*Benedicite, gentes, Deum nostrum : et obaudite vocem laudis ejus.*

*Qui posuit animam meam ad vitam : et non dedit commoveri pedes meos.*

*Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti : sicut igne examinatur argentum.*

*Induxisti nos in laqueum [Ms. museipulam], posuisti tribulationes in dorso nostro [Ms. dorsa nostra] : imposuisti : et hominem super capita nostra.*

*Transivimus per ignem et aquam : et induxisti nos in refrigerium.*

*Introibo in domum tuam in holocaustis : et reddam tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea.*

*Et locutum est os meum, in tribulatione mea : Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arictibus, offeram tibi boves cum bircis.* DIAPSALMA.

*Venite, et audite me [Ms. faciat me] , et narrabo vobis omnes qui timebis Deum [Ms. Dominum], quanta fecit animae meae.*

*Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi [Ms. exsultavi] sub lingua mea.*

*Iniquitatem si conspexi in corde meo : non exaudiet Deus [Ms. Dominus].*

*Propterea exaudivit et me Deus : et intendit voci deprecationis meae.*

*Benedictus Dominus : qui non amovit deprecationem meam, et misericordiam suam a me.*

## C

### PSALMUS LXVI.

*IN FINEM, IN HYMNIS. PSALMUS CANTICI ET DAVID : Deus misereatur nostri, et benedicat nobis, illuminet*

*Jam quid mirum est, si amaricantes tolem habeant regem, mendacem regem? Nisi enim mendacium et simulatio praecedat, non sunt amaricantes in Ecclesia: inde enim amaricant, quia fingunt. Praecedit tentatio oculorum: amaricatio sequitur, etc.*

*a* *Mss. Sagensis ac Regius, cum edito Catii, imaginem stellae hic pro veru reponunt, qui dominatur in virtute sua et in aeternum? Sorbonicum secuti sumus, qui obelo jugulat solam præpositionem et in: quia non legitur in Hebreo. San-Germanensis noster num. 8 notat obelo et in aeternum. MART.*

*— Legit sine obelo Palatinus ms., qui et subsequens in fine versus Diapsalma tacet: percatque statim superfluo obelo, ubi prima manu præserit: Benedicte, gentes, D:o et nostro: secundus quoque curis Deum et nostrum.*

*b* *Exponimus, quem præsigebat Martianæus, ac Palatinus ipse ms. ad præpositioni obeluum: satis enim in Hebreo יְהָיָה ea resonat. Tum idem ms. de more præpositionem verbi exaudiō, subsequenti altero versu jugulat.*

*c* *Augustinus et Veron. ms., audite: et, posuit animam meam in vitam, et non dedit in motu pedes meos. Quoniam probasti nos, Deus, ignisti nos sicut ignitur argentum. Illoc usus est verbo et Prudentius, hymno de S. Romano martyre sub finem:*

*Aens minutas ingerunt fornacibus, illis membra pergunt urere, ut ignoverint.*

*d* *Vitiosa verborum trajectio, librarii lamen unius eu'pa, in Veronensi est codice, quæ ab ejus editore nec verbo tenus notata est, imposuisti super homines*

*capita nostra, pro homines super, etc. Pervertit tamen haec una omnem sensum, nec liber est ut us, qui cum ea consentiat.*

*e* *Quæ hinc subsequuntur, ad psalmi usque LXXX postremos versus, recentiori manu in Veronensi ms. supplentur, satisque manifestis indicis constat, calligraphum, qui id sibi negoti dedit, non ab exoptatis prioribus foliis, sed ab alio, ut fors tulit, exemplari descriptis. Dissentit adeo passim ab Augustino, ut ipsi in locis quibus ipse a ceteris differt. Nec præterea licet de ejus aetate harillari ex scriptura, antiquam enim litterarum formam et ductus, ne ab reliquo codice abhorret, studiose conatus est imitari, non quam suo aevö obtinebat, characterum speciem exhibuit.*

*f* *Hunc locum reprehendit Hieronymus dicens: Inrenisse vos dicitis: cum incenso et crieribus: sed male: in Hebreo enim scriptum est: in CATOROTH ELIM (כַּתְּרוֹת אֶלִים) quod interpretatur, μετὰ θυμάτων ρωῶν, id est, cum incenso arietum. MART.*

*— Ms. Veronensis, incensis plurium numero, quem haud scio signis alias liber præferat. Vides Hieronymum in epist. saepius laudata ad Sunniam et Freteleam. Tacet porro idem ms. Diapsalma, tum quod huic versiculo subditur, cum reliqua subsequentium psalmorum, quorum et inscriptions prætermitit. Nempe haec erant postmodum dipingenda ex minio.*

*g* *Respuit hoc pronomen me, S. Pater in epist. ad Sunniam et Veronens. ms. tum hoc, cum subsequenti versu orationem pro deprecationem habet: et priori quidem loco cum Augustino.*

*h* *Veronens. ms. sequori adhuc manu in laudibus*

*vultum suum super nos, + et misercatur nostri : A nec vultum suum super nos, et misereatur nobis.*

DIAPSALMA.

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

*Lætentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in æquitate, et gentes in terra diriges.* DIAPSALMA.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.*

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus : et metuant cum omnes fines terræ.*

### PSALMUS

*IN FINEM, b IPSI DAVID PSALMUS CANTICI.*

*Exsurgat Deus, + et dissiperunt inimici ejus : et fugiant, qui oderunt eum, a facie ejus.*

*Sicut deficit fumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis, + sic pereant peccatores a facie Dei.*

*Et justi epulentur, c + et exsultent in conspectu Dei : et delectentur in lætitia.*

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi.*

*Et exultate in conspectu ejus, + turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et judicis viduarum.*

*Deus in loco sancto suo : Deus, qui habitare facit unanimes in domo.*

*+ Qui educit vincos in fortitudine : similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris.*

*Deus, cum egredereris in conspectu populi tui : cum transires in deserto [Al. desertum].* DIAPSALMA.

*Terra mota est, et enim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai ✕ a facie Dei Israel :*

*Pluriam voluntariam segregabis, Deus, hereditati tuae : et infirmata est, tu + vero : perfecisti eam.*

*Animalia tua habitabunt in ea : parasti in dulcedine canicum ipsi David : ac statim in textu benedicat nobis.*

<sup>a</sup> *Erat Palatin. ms. qui unam et voculam δελιτζην, et Diapsalma subsequenti versu subjungit.*

<sup>b</sup> *Tacet Palatin. ms. pronomen ipsi. In textu autem prepositionem verbi Exsurgat solito obelo prænotat. Subsequentem et copulam nos ad Hebrei textus fidem veru confidimus, ac vicissim ad idem archetypum cum Palatino ms. et Cari quoque editione alteram, ubi dicitur, et fugiant, ab eo exēminus, quo immerito a Martiano et Gratio prænotabatur.*

<sup>c</sup> *Rectius Palatinus ms. cum obelo ipsam et copulam prætermittit. Nos Diapsalma, quod hunc versculo in Martianaci editione subiunctum erat, ad ejusdem ms., tum maxime Hebrei textus, atque ipsius Græci fidem expunximus.*

<sup>d</sup> *Depravata docet Hieronymus exemplaria, ubi conjunctio et non legitur : sic enim scribebat ad Sunn. et Fretel. : Exsultate in conspectu ejus : pro quo in Græco invenisse vos dicitis, Et exsultate in conspectu ejus. Quod ita versum est et a nobis, sed a quo in codice vestro corruptum sit, scire non pos-*

*A nec vultum suum super nos, et misereatur nobis.*

*Ut cognoscamus in terra viam tuam : in omnibus gentibus salutare tuum.*

*Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes.*

*Lætentur et exsultent gentes : quoniam judicas populos in æquitate, et gentes in terra diriges.* DIAPSALMA.

*Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes : terra dedit fructum suum.*

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus : et metuant cum omnes fines terræ.*

### LXVII.

*f IN FINEM, PSALMUS CANTICI DAVID.*

*Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant a facie ejus, qui oderunt eum.*

*Sicut deficit fumus, deficiant : sicut fluit cera a facie ignis : sic pereant peccatores a facie Dei, et [Ms. tacet et] justi epulentur.*

*Exsultent [Ms. et exsultent] in conspectu Dei : et delectentur in lætitia.*

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus : iter facite ei, qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei [Ms. illi].*

*Gaudete [Ms. exsultate] in conspectu ejus, turbabuntur a facie ejus : patris orphanorum et judicis viduarum.*

*Deus in loco sancto suo : Deus qui [Ms. tacet qui] habitare facit unanimes in domo.*

*Qui educit vincos in fortitudine : similiter et [Ms. tacet et] eos qui in iram provocant, qui habitant in sepulcris.*

*Deus, dum egredereris et coram populo tuo : dum transgrediereris per desertum.* DIAPSALMA. Terra mota est.

*Etenim cœli distillaverunt a facie Dei : mons Sina a facie Dei Israel.*

*Pluviam voluntariam segregans [Ms. segregat], Deus, hereditati tuae : etenim [Ms. et] infirmata est, tu vero perfecisti eam.*

*Animalia tua inhabitabunt in ea : parasti in dulsum.* Ms. Sorbonicus legit sine et, sed in margine habet istam notulam : Et, habetur in quibusdam. In Psalterio Carnutensi scriptum erat prima manu, Et exsultate, etc., postea vero corruptum est ab imperio emendatore. MART.

<sup>e</sup> *Pro unanimes, Palatinus ms. et Carus unius moris legunt, proprius Græco μοντρόπονος. S. Augustinus, cui et nota lectio utraque fuit, prætulit, unius modi : Qui enim, inquit, τρόποι Græce dicuntur, et modi et mores Latine interpretari possunt.*

<sup>f</sup> *Vacat, ut diximus, in Veronensi ms. supplendo titulo spatiū.*

<sup>g</sup> *Corrupte Veronens. ms., egredieris, et mox, transgredieris in deserto, neque addit Diapsalma. Subsequentem versu, a facie Dei Sinai, pro mons Sina, quod ab exemplari suo abhorreve ipse notat Augustinus, ubi ait, Quidam codices et Latini et Greci non habent : mons Sina : sed, a facie Dei Sina, a facie Dei Israel. Verum, ut diximus, haec, que posterior manus supplavit, folia ab aliis recensionis libro decripta sunt, quæ adeo comparare cum Augustino, nihil interest.*

*tua pauperi, Deus.*

*Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa.*

*Rex virtutum ✕ dilecti : et speciei domus dividere spolia.*

*Si dormiatis inter medios clerros pennæ columbae deargentatae : et posteriora ✕ dorsi : ejus in pallore auræ. DIAPSALMA :*

*Dum discernit cœlestis reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon, mons Dei mons pinguis.*

*Mons coagulatus, mons pinguis : ut quid suspicamini montes conglutatos?*

*Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo : etenim Dominus habitabit a in finem.*

*Currus Dei decem millibus multiplex, millia latitudinum : Dominus in eis b ✕ in : Sina in sancto.*

*Ascendisti in altum, cepisti captivitatem : accepisti dona in hominibus.*

*Etenim non credentes c inhabitare Dominum Deum.*

*Benedictus Dominus die quotidie : prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. DIAPSALMA.*

*Deus noster, Deus salvos ✕ faciendi : et Domini ✕ Domini : exitus mortis.*

*Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum, verticem capilli + per ambulantum in delictis suis.*

*Dixit Dominus: Ex Basan, convertam, convertam in profundum maris.*

*Ut intingatur pes tuus in sanguine : lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.*

*Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei + qui est : in sancto.*

*Prævenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvencularum, tympanistiarum. DIAPSALMA.*

*In ecclesiis benedicite Deo Domino, de fontibus Israel.*

*Ibi Benjamin adolescentulus, in mentis excessu.*

*Principes Juda, duces eorum: principes Zabulon, principes Nephthali.*

*Manda, Deus, virtuti tuae: confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.*

<sup>a</sup> Perperam in cod. Palatino verba in finem, obelo prænotantur.

<sup>b</sup> In Palatino ms. perquam recte ad Hebræi quoque textus fidem prior isthac in præpositio confuditur, quod et probatum est nobis.

<sup>c</sup> Idem ms. præfijo de more præpositioni obelo, + in : habilitate. Quod sequitur Diapsalma, alterum adhuc post versum idem ms. dissert. Recolenda autem hic est tota S. Patris pericope in hos versus ex Epist. ad Sunniam et Fretelam, quam brevitatis gratia prætermittimus.

<sup>d</sup> Veronens. ms., mons incaseatus, mons uber. Ut quid suscepisti (pro suscipiti) montes caseatos, montem, in quo placuit Deus, etc.; et mox, decem millia multiplex latitudinum: et paulo post, in Sinai in Sancto, ascendisti in altum, etc. Tum altero ab hoc versu, Benedictus Dominus die quotidie, prosperum iter nobis, ab que faciet: neque addit Diapsalma: addit vero alterum Domini cum Vulgatis, ubi dicitur, Do-

A cedine tua pauperes [Ms. pâperi], Ducus.

*Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa : rex virtutum dilecti, et speciei [Ms. species] domus dividere spolia.*

*Si dormiatis inter [Ms. in] medios clerros, pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in specie auri. DIAPSALMA [Ms. tacet Diapsalma].*

*Dum discernit cœlestis reges super eam : nive dealbabuntur in Selmon.*

*Montem Dei, montem ubericin: mons d coagulatus, mons pinguis.*

*Ut quid suscipitis montem ubericin? mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo : etenim Dominus habitabit usque in finem.*

*Currus Dei decem millium multiplex, millia latitudinum.*

*Dominus in illis in Sina in sancto, ascendens in altum : captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus.*

*Etenim non credunt inhabitare: Dominus Deus benedictus.*

*Benedictus Dominus de die in diem: prosperum iter faciet nobis Deus salutaris noster: DIAPSALMA. Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis.*

*Verumtamen Deus conquassabit [Ms. conquassavit] capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantum in delictis suis.*

*Dixit Dominus: Ex Basan convertar, convertar in profundum maris: donec intingatur pes tuus in sanguine.*

*Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso: visi sunt gressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis, qui est in sancto ipsius.*

*Prævenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvenum tympanistiarum. DIAPSALMA.*

*In ecclesiis benedicite Dominum Deum de fontibus Israel.*

*Ibi Benjamin adolescentior in pavore, principes Juda, duces eorum: principes Zabulon, et [Ms. tac. et] principes Nephthali.*

*Manda, Deus, virtuti tuae: confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod*

*mini, Domini exitus mortis.*

<sup>e</sup> Veronens. ms. ut intinguatur (August. tinguatur) paulo post ingressus tui Deus, etc., in quem locum vides Hieronymum epist. ad Sunniam, etc. In fine versiculi pronomen ipsius tacet: tum habet juvencularum, pro juvenum, neque addit Diapsalma; et, Deo Domino, habet pro Dominum Deum, etc.

<sup>f</sup> De hoc versiculo Hieronymus multa disseruit, monens scriptoris vitium relinquentium, qui nominativum posuit pro accusativo: licet et in Septuaginta et in Ἐκκλησίᾳ ita reperiatur, ὀθεωρήσας τοὺς ποπίους τοῦ Ἀθέου; et pro eo quod est ὀθεωρήσας: quod ei obtinuit consuetudo. Cætera vide in epistola Hieronymiana. MART.